
 

 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
ORIGINALE 
 
 N. 113 del 23/05/2023   
 
 
 
OGGETTO: EMERGENZA ALLUVIONE ROMAGNA: PRELEVAMENTO DAL 
FONDO DI RISERVA E CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO AL COMUNE DI 
FAENZA. 
 
 
 
L'anno duemilaventitre il giorno ventitre del mese di Maggio alle ore 15:15 nella Sala 
Giunta si è riunita la Giunta Comunale, i cui componenti in carica alla data odierna 
sono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 

MENANI GIAN FRANCESCO Sindaco SI 

LUCENTI ALESSANDRO Vice Sindaco SI 

MALAGOLI MASSIMO Assessore SI 

LIBERI UGO Assessore SI 

BORGHI ALESSANDRA Assessore SI 

RUFFALDI SAMANTA Assessore SI 

RUGGERI SHARON Assessore SI 
 

Presenti: 7 Assenti: 0  

 
 
 
Assiste il Segretario Generale Martino Gregorio 
Assume la Presidenza Menani Gian Francesco  
Nella sua qualità di Sindaco e constatata la validità dell'adunanza dichiara aperta la 
seduta e pone in trattazione l'argomento di cui all'oggetto indicato. 



 

-2- 

N. 113 del 23/05/2023 
(Proposta n.  120 ) 

 
 
Oggetto: EMERGENZA ALLUVIONE ROMAGNA: PRELEVAMENTO DAL 
FONDO DI RISERVA E CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO AL COMUNE DI 
FAENZA. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato l’art.166 (Fondo di riserva) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, come 
modificato dall’art. 3,co.1 lett. g) D.L.10 ottobre 2012, n.174, convertito con 
modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213, con il quale si stabilisce la previsione di 
un “Fondo di riserva ordinario”, da utilizzare con deliberazioni della Giunta Comunale e 
di un “Fondo di riserva per le spese imprevedibili”, per spese la cui mancata 
effettuazione comporta danni certi all’amministrazione; 

 
richiamato altresì l’art. 176 (Prelevamenti da fondo di riserva) del Decreto Legislativo 
18 agosto 2000, n.267, che testualmente recita: 
“1. I prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e 
possono essere deliberati sino al 31 dicembre di ciascun anno.”; 

 
richiamato l’art. 30 “Prelievi dai Fondi di riserva” del vigente Regolamento di Contabilità 
armonizzato, approvato dal Consiglio Comunale con delibera n. 30 del 27/11/2017; 

 
dato atto che i fondi di cui all’art. 166 TUEL sono ad oggi così costituti: 
- € 71.300,00 - Fondo di riserva; 
- € 62.000,00 -  Fondo di riserva per la copertura di eventuali spese non prevedibili, la 

cui mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione; 
- € 165.000,00 – Fondo di Riserva di Cassa; 
 
preso atto che la regione Emilia Romagna è stata colpita da piogge alluvionali, frane, 
smottamenti ed i territori della Romagna sono stati colpiti da un’alluvione senza 
precedenti; 
 
rilevato che l’Amministrazione Comunale intende contribuire alla raccolta fondi istituita 
dal Comune di Faenza per dare sostegno alle famiglie ed alle attività colpite 
dall’alluvione per affrontare questa prima fase di emergenza; 
 
ritenuto pertanto necessario fare un prelevamento dal fondo di riserva di € 5.000,00 al 
fine di dare copertura al trasferimento a favore del Comune di Faenza; 
 
dato atto che conseguentemente al citato prelevamento i fondi risultano aggiornati 
come di seguito riportato: 
- € 66.300,00 - Fondo di riserva; 
- € 62.000,00 - Fondo di riserva per la copertura di eventuali spese non prevedibili, la 

cui mancata effettuazione comporta danni certi all’amministrazione; 
- € 160.000,00 – Fondo di Riserva di Cassa; 

 
ritenuto di incrementare lo stanziamento di competenza e di cassa di € 5.000,00 al 
Titolo 1 “Spese correnti”, Missione 1, Programma 01, capitolo di spesa 010110408; 

 
richiamate: 
 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 19.12.2022, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2023-2025;  



 

-3- 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 19.12.2022, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025, con i relativi allegati; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 243 del 20.12.2022 con la quale 

l’organo esecutivo, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-

2025 ed ha assegnato ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al 

raggiungimento dei programmi e degli obiettivi; 
 

dato atto che le variazioni apportate con la presente delibera sono coerenti con il 
Documento Unico di Programmazione limitandosi ad un adeguamento di natura 
finanziaria; 

 
considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” esprime i pareri favorevoli di 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo 
18/8/2000 n. 267, e la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-
bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000, allegati al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
all’unanimità dei voti resi in forma palese ed accertati nei modi di legge 

 
DELIBERA 

 
1. di procedere al prelevamento dal fondo di riserva per complessivi € 5.000,00 

come risulta dall’allegato A), parte integrante e sostanziale al presente atto; 
 
2. di apportare al Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, in dipendenza di quanto 

precede, la seguente variazione di competenza e di cassa come risulta 
dall’allegato B), parte integrante e sostanziale al presente atto; 

 
3. di contribuire con un importo di € 5.000,00 alla raccolta fondi istituita dal 

Comune di Faenza per dare sostegno alle famiglie ed alle attività colpite 
dall’alluvione in questa prima fase di emergenza; 

 
4. ritenuto pertanto necessario fare un prelevamento dal fondo di riserva di  al fine 

di dare copertura al trasferimento a favore del Comune di Faenza; 
 
5. di disporre che ai sensi dell’art.30 del vigente Regolamento di Contabilità, la 

presente deliberazione venga comunicata al Consiglio Comunale tramite 
trasmissione in elenco al Presidente ed ai Capigruppo Consiliari, con le 
modalità previste dall’art. 125 del TUEL; 

 
6. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web 

dell’ente – sezione “Amministrazione trasparente”, nella sotto-sezione 
“Bilancio”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
ed inoltre, con ulteriore unanime e separata votazione 

 
DELIBERA 

 
7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000. 
 
  
 



 

 

 
 

 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 23/05/2023 
 
 
Di cui si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto in firma digitale. 
 

Il Sindaco 
   Menani Gian Francesco 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
 Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  120  
 
 
SETTORE III - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO 

PARTECIPATE 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 
 
OGGETTO : EMERGENZA ALLUVIONE ROMAGNA: PRELEVAMENTO DAL 

FONDO DI RISERVA E CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO AL 

COMUNE DI FAENZA. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 
 
 
 
Sassuolo, lì 23/05/2023 
 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT 

SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Giunta N°  120  
 
 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 
OGGETTO : EMERGENZA ALLUVIONE ROMAGNA: PRELEVAMENTO DAL 

FONDO DI RISERVA E CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO AL 

COMUNE DI FAENZA. 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
 
 
Sassuolo, lì 23/05/2023 
 
 
 

Il Responsabile 
del Servizio Economico 

Finanziario 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 



 
 
 
 
Allegato alla Delibera di Giunta Comunale N. 113 del 23/05/2023 
 
 
 
OGGETTO: EMERGENZA ALLUVIONE ROMAGNA: PRELEVAMENTO DAL 

FONDO DI RISERVA E CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO AL 
COMUNE DI FAENZA. 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 
25/05/2023 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata Immediatamente Eseguibile.. 
 
Sassuolo, 25/05/2023  Segretario Generale  
 Gregorio Martino / InfoCert S.p.A. 

 
Atto firmato digitalmente 

 

 



�
��
��
�
�
�
�
�
	

��


�



�
��
�
��
�
��
�

�
�
�
�
�
�
��
	�


�




�
�
�
�

�
�
�
�
�
��
�
�
�

�
��
�
��
�
�
��
�
�
�
�
�
�
�
�
�
��
�
��
�
�
�

�
�
�
�
�
��
�
 
��
�
�

�
�
�
!
��
��
�
��
�
�
�
��
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
��
�
�
"
�
�
�
�
�
�
�

!
�
�
��
 
��
�
�

!
�
�
��
 
��
�
�

��
��
#
�
�
�
	

��
��
��
��
�
��
��
#
$
�

�
�

�
�
�
!
��
��
�
��
�
�
�
��
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
��
�
�
�%
�
�
�
��
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�&
��
�
�
�
"
� 
��
�

�
�
�
�

�
��
�
�

�
�
�'

�
�
��
�$
��
��
	�
	#
$
�

�
�
��
��
(
�
�
�
��
��
��
�
��
(
�
�
	�


�
�

��
��
�

(
��
�
�
�
�'

�
�(
�
�
��
��
	�
	#
$
�

�
�
��

�
�
��
�
�
��
�

�
�
��
�
�
��
�

�	


��

��
�
�	



�
��

�
�	
�
�

��
�
��
�
��
�
�
�
�
	
�	
�
�
�

��
��
��
�
��
�
��
��

�
�
	


	
��
�
��
	
�
��

�
�	
�
�

��
�
��
�
��
�
�




�

�
�
�
��
�
�
��
�

�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

�
�
��
�
�
��
�

�
�
��
�
�
��
�

�	


��

��
�
�	



�
��

�
�	
�
�

��
�
��
�
��
�
�
�
�
	
�	
�
�
�

��
��
�
��
�	
� 
��
!
��
�
�
�
��

"
�!
�
�
��
�

��
�
�
��
�
�
��

�
�	
�
�

��
�
��
�
��
�
�




�

�
�
�
��
�
�
��
�

�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

�
��
�
�
��
�
�
��
�

�
��
�
�
��
�
�
��
�

�	


��

��
�
�	



�
��

�
�	
�
�

��
�
��
�
��
�
�
�
�
	
�	
�
�
�

�
�
��
�	
�#
�



��
�
	
��

�
	
��
��
��
�

��
�
�
��
�
�
���
�!
	
�
	
��
���
	
��
��
!
	


��
�
�
	

�
�	
�
�

��
�
��
�
��
�
�




�

�
�
��
�
�
��
�
�
��
�

�
��
�
�
��
�

�
�
��
�
�
��
�
�
��
�

�
�
��
�
�
��
�
�
��
�

�
��
�
�
��
�

�
�
��
�
�
��
�
�
��
�

�
��
�
�

�
�
��
�

�


�

��
�
��
)
)
�
�
	

�
�
�
�
�
	�

��
��
�

(
��
�
�
�
�'

�


�



�
��
��
�
�
��
�

�
��
�

�
��
�

�	


��

��
�
�	



�
��

�
�	
�
�

��
�
��
�
��
�
�
�
�
	
�	
�
�
�

��
��
��
�
��
�
��
��

�
�
	


	
��
�
��
	
�
��

�
�	
�
�

��
�
��
�
��
�
�




�

�
�
�
��
�
�
��
�

$�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

$�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

�
��
�

�
��
�

�	


��

��
�
�	



�
��

�
�	
�
�

��
�
��
�
��
�
�
�
�
	
�	
�
�
�

��
��
�
��
�	
� 
��
!
��
�
�
�
��

%
�
�
�
�
��
��
��


	
��
�

�
�	
�
�

��
�
��
�
��
�
�




�

�
�
�
��
�
�
��
�

$�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

$�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

�
��
�

�
��
�

�	


��

��
�
�	



�
��

�
�	
�
�

��
�
��
�
��
�
�
�
�
	
�	
�
�
�

�
�
��
�	
�#
�



��
�
	
��
�

%
�
�
�
��
	
��
�
�
�
�
��
�
�
�
	
�
��

�
�	
�
�

��
�
��
�
��
�
�




�

�
��
�
�
��
�
�
��
�

$�
��
�
�
��
�

�
��
�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

$�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

�
��
�

�
��
�

�	


��

��
�
�	



�
��

�
�	
�
�

��
�
��
�
��
�
�
�
�
	
�	
�
�
�

�
�
��
�	
�&
�
��
�
�
��
�
��
��
�


�
��
�
�

�
�	
�
�

��
�
��
�
��
�
�




�

�
�
��
�
�
��
�

�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

�
�
��
�
�
��
�
�
��
�

�
�
��
�
�
��
�
�
��
�

�	


��

��
�
�	



�
��

�
�	
�
�

��
�
��
�
��
�
�
�
�
	
�	
�
�
�

�
�
��
�	
�'
	
�
	
��
�	
��
	
��	
�


�
��
	
�

�
�	
�
�

��
�
��
�
��
�
�




�

�
�
�
��
�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�
�
��
�


�
�
��
�
��
��
��
�



�
�
�
�
�
�
��
	�


�




�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
��
�
�
�

�
��
�
�
�
��
�
��
�
�
�
�
��

�
�
�
�
�
��
�
 
��
�
�

�
�
�
!
��
��
�
��
�
�
�
��
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
��
�
�
"
�
�
�
�
�
�
�

!
�
�
��
 
��
�
�

!
�
�
��
 
��
�
�

��
��
#
�
�
�
	

��
��
��
��
�
��
��
#
$
�

�
�

�
�
�
!
��
��
�
��
�
�
�
��
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
��
�
�
�%
�
�
�
��
�
�

�
�
�
�
�
�
�
�&
��
�
�
�
"
� 
��
�

�
�
�
�

�
�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

�


�



�*
�#
��
�
�
�
�
��
��
��
)


��
	

�*
�
��
�
*
�
�
�
�)


��
�
�
	�

�
��
�
�
��
�
�
��
�

�
��
�
�
��
�
�
��
�

�


�



�*
�#
��
�
�
�
�
��
��
��
)


��
	

�*
�
��
�
*
�
�
�
��
�
�)


�
	

�)
�
*
�	
�
��

+
	�
��
$
$


��
�
�
�
$


�
��
�
�
�
��
��
	�
�
$
�

�
�
�

�
�
��
�
�
��
�

�
�
��
�
�
��
�

&
��
�
�
���
�
	
��
�
�
�
��
��
�
��
	
!
!
��
()
�
�
��
��
��
�
�
��
�	
��
�*
+

�
�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

&
��
�
�
���
�
	
��
�
�
�
��
��
�
��
	
!
!
��
()
�
�
��
��
��
�
�
��
�	
��
�)
+

�
�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

&
��
�
�
���
�
	
��
�
�
�
��
��
�
��
	
!
!
��
(,

�
��
��
�
-
��
��	
�
�
�
��
�
��
�
	


��
�
�
��
��
��

�
��
�
	
�

�
	
.
��
�
+

�
�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

&
��
�
�
���
�
	
��
�
�
�
��
��
�
��
	
!
!
��
(�
	
��
	




��
�
��
�
�


��

�
��
�
	
+

�
�
��
�
�
��
�

�
�
��
�
�
��
�

/
	


��
�
�
��
��
!
���
��
�
	


��
�
	
�
��

�
��
�
�
��
�
�
��
�

�
��
�
�
��
�
�
��
�

*
�
�
�
�
�
�$
�0

�
��
��
�.
	
��

�
��
�
�
��
�
�
��
�

�
��
�
�
��
�
�
��
�

&
��
�
�
���
�
	
��
�
�
�
��
��
�
��
��


1	
��
�
	
�
��
�(
 
2
3
3
+

�
�
��
�
�
��
�

�
�
��
�
�
��
�

 
�




��
��
4
��
�
�	
�
�
��
���
(	
�
��
�
�	
�
11
��
	
�
�
��
�
��
��
��
�
5
	
��
�
�
��
�	


	
�
��
�	
+

�

�
��
�
�
��
�

�
��
�
�
��
�

&
��
�
�
���
�
	
��
�
�
�
��
��
�
��
��


1	
��
�
	
�
��
�(
3
	


��
�
�
��
�
	
��
�
�
��
�.

��
��
�
�
	
�
�
��
4
�

�
�
�
��
�

��
�
��
��
+

�
�
��
�
�
��
�
�
��
�

�
�
��
�
�
��
�
�
��
�

�	


��

��
�
�	



�
��

�
�	
�
�

��
�
��
�
��
�
�
�
�
	
�	
�
�
�

�
�
��
�	
�'
	
�
	
��
�	
��
	
��	
�	
�
��
�
�	
�

�
�	
�
�

��
�
��
�
��
�
�




�

�
�
�
��
�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�
�
��
�


�
�
��
�
��
��
��
�





�
�
��
�
�
��
�
�
	

�
�

�
�
�
�
�
�
��
	�


�




�
�
�
�




�

�
	�
�
�
�

�
�

��
�
�
�	


�
�
�
�
�
�
�
�
�	
�
��
�
�
�

�
�
�
�
�
��
�
�
��
�
�



�
�
�
�
��
�
�	
�
�
�
��
�
�
�
�
�
	

�
�
�
�
	

�
�
�
�
�
�
�
�
�
	

�
�
�
��
�
��
�
�

�
�
�
��
�
��
�
�

��
	�
�
�
�
�
��
		
		
		
��
	 
��
��
�
�
��
�
�



�
�
�
�
��
�
�	
�
�
�
��
�
�
�
�
�
	

�
�
�
�
	�
�
�
�!
�
�
�
	�
�
	

�
�
�
�
�
�
�
	"
	�

�
�
�
��
��
	

�
�
�
�

�
�#
#
��
�
�
	$


�
�%
��
�	
�#
��
��
�
��
�
�
&�
�	
'
�
�
�
��
&�
	�
	 
�	
'
�
#
��
�
�
�

		
	

��
'
��
�
�
�
	$

�
�'
�
�
�	
�#
��
��
�
��
�
�
&�

		
		
		
�
��
�
&�
	$


(
�
#
�
	)
�
��
�
�
��

�
��
�

�
��
�

��
�
��
�
�	


��
�
�
�
��



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�


�
��
�
�
�

		
		
		
		
		
		
	�
�
�
�
�
��
�
��
�
�
�
�
�
�
�
�

�
��
�
��
��
�
�
�
��
	�
�
	�
��
��
	�
�
��
	

�
�	
�
�
�
��
�
�
�
	�
	

�


�
��
�
��
�
�
	�
�
�

��
�
	�
�
	�
�
��
�
��
�
	

�
�
��
��
��



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�
�
�

�
��
�

�
��
�
�
��
�

�
��
�
�
��
�

�
��
�

�
��
�
�
��
�

�
��
�
�
��
�

�
�
��
�
 
� 
�

�
�
��
�
 
� 
�

��
�
��
�
�	


��
�
�
�
��



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�


�
��
�
�
�

		
		
		
�
�
��
��
	�
��
�
��
	�

!


�
�
�
	�
�
��
�
�
��



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�
�
�

�
�
�
�"
"
#
��
 

�
��
�
�
��
�

�
�
�
�"
"
#
��
 

#
"
�
��
�
#
��
�

�
��
�
�
��
�

#
"
"
��
�
#
��
�

�
�
��
�
 
� 
�

�
�
��
�
 
� 
�

��
�
��
�
�	


��
�
�
�
��



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�


�
��
�
�
�

		
	�
�
��
��
	$
��
�
��
�
�
�
	�

%
��
�
�
�	
��
��
��
�
��
�
�
��



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�
�
�

�
�
�
�"
"
#
��
 

�
��
�
�
��
�

�
�
�
�"
"
#
��
 

#
"
�
��
�
#
��
�

�
��
�
�
��
�

#
"
"
��
�
#
��
�

�
��
�
�
��
�
�
��
�

�
��
�
�
��
�
�
��
�

��
�
��
�
�	


��
�
�
�
��



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�


�
��
�
�
�

�
�
��
��
	&

��
�
��
�
�
	�

!
�
�
��
�	
��
��
��
�
��
�
�
���
	�
�
�
�
��
��	
�
	�
�	
�
�
�
��
�
�
�



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�
�
�

�
�
��
�
�
��
#
#
�"
�

�
��
�
�
��
�

�
�
��
�
"
��
#
#
�"
�

�
#
�"
"
 
��
�
�
�#
�

�
��
�
�
��
�

�
#
�"
�
�
��
�
�
�#
�

�
�#
#
��
�
�
	�
�

*
�
�
 
�	
�
	�
)
)
�
�
��
�
�
�
�
�
��

		
	

��
'
��
�
�
�
	$

*
�
�
 
�
	 
�	
��
#
�
�%
�

		
		
		
�
��
�
&�
	$


(
�
#
�
	)
�
��
�
�
��

�
��
�

�
��
�

��
�
��
�
�	


��
�
�
�
��



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�


�
��
�
�
�

		
		
		
		
		
		
	�
�
�
�
�
��
�
��
�
�
�
�
�
�
�
�

'
%
(
)
%
	)
*	
+
*!
�
+
,
-



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�
�
�

"
�
��
�
�
��
�

.�
��
�
�
��
�

#
#
��
�
�
��
�

�
��
�

�
��
�

�
��
�

�
��
�

��
�
��
�
�	


��
�
�
�
��



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�


�
��
�
�
�

		
		
		
		
		
		
	�
�
�
�
�
��
�
��
�
�
�
�
�
�
�
�

'
%
(
)
%
	)
*	
+
*!
�
+
,
-
	�
�	
/
-
!
!
-



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�
�
�

�
��
�

�
��
�

�
#
�
��
�
�
��
�

.�
��
�
�
��
�

�
#
�
��
�
�
��
�


�
�
��
�
��
��
��
�



�
�
�
�
�
�
��
	�


�




�
�
�
�




�

�
	�
�
�
�

�
�

��
�
�
�	


�
�
�
�
�
�
�
�
�	
�
��
�
�
�

�
�
�
�
�
��
�
�
��
�
�



�
�
�
�
��
�
�	
�
�
�
��
�
�
�
�
�
	

�
�
�
�
	

�
�
�
�
�
�
�
�
�
	

�
�
�
��
�
��
�
�

�
�
�
��
�
��
�
�

��
	�
�
�
�
�
��
		
		
		
��
	 
��
��
�
�
��
�
�



�
�
�
�
��
�
�	
�
�
�
��
�
�
�
�
�
	

�
�
�
�
	�
�
�
�!
�
�
�
	�
�
	

�
�
�
�
�
�
�
	"
	�

�
�
�
��
��
	

�
�
�
�

�
��
�

�
��
�

��
�
��
�
�	


��
�
�
�
��



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�


�
��
�
�
�

		
		
		
�
�
��
��
	�
��
�
��
	�

!


�
�
�
	�
�
��
�
�
��



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�
�
�

�
�
�
��
�
�
��
�

.�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

�
#
�
��
�
�
��
�

.�
��
�
�
��
�

�
#
�
��
�
�
��
�

�
��
�

�
��
�

��
�
��
�
�	


��
�
�
�
��



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�


�
��
�
�
�

		
	�
�
��
��
	$
��
�
��
�
�
�
	�

'
�
�
�
�
	�
�	
��
�
�
�
�



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�
�
�

�
�
�
��
�
�
��
�

.�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

�
#
�
��
�
�
��
�

.�
��
�
�
��
�

�
#
�
��
�
�
��
�

�
��
�

�
��
�

��
�
��
�
�	


��
�
�
�
��



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�


�
��
�
�
�

�
�
��
��
	&

��
�
��
�
�
	�
�

'
�
�
�
�	
�
	�
�
�
�
�
��
�
�
�
�
�
��



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�
�
�

�
��
#
�
�#
�
�
��
�

.�
��
�
�
��
�

�
��
�
 
�#
�
�
��
�

�
#
�
��
�
�
��
�

.�
��
�
�
��
�

�
#
�
��
�
�
��
�

�
��
�

�
��
�

��
�
��
�
�	


��
�
�
�
��



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�


�
��
�
�
�

�
�
��
��
	,
�
��
�
�
��
�
�	
��
	�
�
�
��
�
	



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�
�
�

"
�
��
�
�
��
�

"
�
��
�
�
��
�

�
#
�
��
�
�
��
�

�
#
�
��
�
�
��
�

�
�
��
�
�
�#
�
#
��
�

�
�
��
�
�
�#
�
#
��
�

��
�
��
�
�	


��
�
�
�
��



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�


�
��
�
�
�

�
�
��
��
	0
�
�
�
��
��
	�
�
���
	�
�
�
��
�
	



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�
�
�

�
�
�
��
#
#
��
�
�
��
#

�
�
�
��
#
#
��
�
�
��
#

�
�
�
��
�
"
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
"
��
�
�
��
�


�
�
��
�
��
��
��
�



�
�
�
�
�
�
��
	�


�




�
�
�
�

�
�
�
�
�
�
�
	�
�
�
�

�
��
�
�
�
�	
�
�

�
�
�
�
��

�
�
�
�
�
��
�
�
��
�
�



�
�
�
�
��
�
�	
�
�
�
��
�
�
�
�
�
	

�
�
�
�
	

�
�
�
�
�
�
�
�
�
	

�
�
�
��
�
��
�
�

�
�
�
��
�
��
�
�

��
	�
�
�
�
�
��
		
		
		
��
	 
��
��
�
�
��
�
�



�
�
�
�
��
�
�	
�
�
�
��
�
�
�
�
�
	

�
�
�
�
	�
�
�
�!
�
�
�
	�
�
	

�
�
�
�
�
�
�
	"
	�

�
�
�
��
��
	

�
�
�
�

"
�
"
��
�
�
��
�

"
�
"
��
�
�
��
�

*
�
�
 
�
	(
&�
��
�
�
�
�
&�
	%
��
)
�
&�
��
	(
�
�	
#
(
�
#
�
	)
�
��
�
�
��

 
��
 
�
��
�
 
��
�

 
��
 
�
��
�
 
��
�

*
�
�
 
�
	(
&�
��
�
�
�
�
&�
	%
��
)
�
&�
��
	(
�
�	
#
(
�
#
�
	�
�
	)
�
�
��
	)
�
(
��
�
&�

+
��
&�
�
�
�
	�
%
�
�
�
�
	 
�	
�
�
�
��
�#
��
�
�
��
�
�
	

�
�
��
�
�
��
�

�
�
��
�
�
��
�

,
��
�
�
��	
�
�
��

�
�
��
	�
�
	�
�
�
�
�	
1/
�
!
	�
��
��
�
�
�	
��
��
�-
2

�
�
�
�#
�
�
�#
�

�
�
�
�#
�
�
�#
�

,
��
�
�
��	
�
�
��

�
�
��
	�
�
	�
�
�
�
�	
1/
�
!
	�
��
��
�
�
�	
��
��
�/
2

�
�
�
��
�
�
��
�

�
�
�
��
�
�
��
�

,
��
�
�
��	
�
�
��

�
�
��
	�
�
	�
�
�
�
�	
13
�
�
��
	�
�
4
	�
���
�
�
�
��
�
�	
�
�
�
��
�
�
��
	�
��
�
�
��
�
�
	

�
�
5
��
�
2

�
�
�
��
#
 
��
#

�
�
�
��
#
 
��
#

,
��
�
�
��	
�
�
��

�
�
��
	�
�
	�
�
�
�
�	
1

�
��

�
�
�
�	
�
�	
�
�
�
��
�
�
��
�
�
2

�
"
��
�
�
��
#

�
"
��
�
�
��
#

)
�
�
��
�
�
��
	�
�
��	
��

�
�
��
�
�
�
��

�
��
#
�
��
�
�
�"
�

�
��
#
�
��
�
�
�"
�

-

�
�
�
�
	.
	6
�
�
��
	�
�5
�
��

�
��
"
�
�#
�
#
�"
"

�
��
"
�
�#
�
#
�"
"

,
��
�
�
��	
�
�
��

�
�
��
	�
�
	�
��
�
��
��
�
�
�
��
	1
$
(
+
+
2

�
�
��
#
�
��
�

�
�
��
#
�
��
�

$
�
�
�
�
��
�
	

�
��
�
�
��
��	
1�
�
��
�
��
	�
��
��
�
�
�
��
�
	

��
��
�
7
�
	�
�
�
	

��
�
�
�
��
��
2

	

�
�#
"
�
��
�

�
�#
"
�
��
�

,
��
�
�
��	
�
�
��

�
�
��
	�
�
	�
��
�
��
��
�
�
�
��
	1
+
�
�
��
��
�
��
�
�
	�
�
�
��
�5
�
��
	�
�
�
�
�
�
��
�
	

�
�
�
��
��
��
�
��
��
2

�
 
��
 
 
��
 
�
��
 

�
 
��
 
 
��
 
�
��
 

��
�
��
�
�	


��
�
�
�
��



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�


�
��
�
�
�

�
�
��
��
	0
�
�
�
��
��
	�
�
���
	�
�
��
�
��
	



��

��
��
�
�	
�
�	
�
�
�
�
�

�
�
�
��
#
#
��
�
�
��
#

�
�
�
��
#
#
��
�
�
��
#

�
�
#
�#
�
 
��
�
�
��
�

�
�
#
�#
�
 
��
�
�
��
�


�
�
��
�
��
��
��
�


